

استراتژیک

فسفری سابقه وزیر خارجه هند

به پاکستان

براساس تصاویری که تلویزیون دولتی پاکستان دیروز (سه‌شنبه) منتشر کرد، وزیر خارجه هند در سفری کم‌سابقه وارد پاکستان شد. تلویزیون دولتی پاکستان (PTV) امروز تصویری از «سوبرامانیام جایشانکار» وزیر خارجه هند را در حالیکه وارد پاکستان شده تا در نشست سازمان همکاری شانگهای حاضر شود، منتشر کرد. به نقل از خبرگزاری فرانسه، جایشانکار نخستین دیپلمات ارشد هندی است که پس از یک دهه وارد پاکستان می‌شود. این شبکه تلویزیون محلی پاکستان همچنین تصویری از اسلام‌آباد پس از فرود هواپیمای او در این شهر در ساعت ۱۵:۳۰ به وقت محلی منتشر کرد. پاکستان در حال حاضر ریاست دوره‌ای شورای سران دولت‌های سازمان همکاری شانگهای را بر عهده دارد که دومین مجمع تصمیم‌گیری این سازمان است. روزنامه تایمز هند پیشتر گزارشی داده بود «نارندرا مودی» نخست‌وزیر هند برای شرکت در این مراسم دعوت شده اما احتمالاً از شرکت در این مراسم صرف‌نظر کند و در عوض وزیری را به نمایندگی از خود بفرستد. نخست‌وزیر هند آخرین نشست سازمان همکاری شانگهای در قزاقستان در ماه ژوئیه را به دلیل مصادف شدن با جلسه پارلمان و هم‌چنین چند روز قبل از سفرش به مسکو، از دست داد البته سوبرامانیام جایشانکار، وزیر امور خارجه هند به نمایندگی از این کشور در این اجلاس حضور داشت.

میلیتاری

پیشروی مخالفان میانمار در مرز چین

گروه قومی مسلح مخالف حکومت نظامی میانمار اعلام کرد که پس از هفت‌هفته درگیری، شهر «هسپاو» در مسیر استراتژیک بزرگراه چین را تصرف کرده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، گروه قومی مسلح میانمار به نام ارتش آزادی‌پیش ملی تانگ (TNLA)، امروز اعلام کرد که پس از هفت‌هفته نبره، آخرین پایگاه نظامی در شهر هسپاو، واقع در ایالت «شان» را به تصرف خود درآورده است.

به گفته سخنگوی این گروه، هیچ نیروی نظامی میانمار در این شهر باقی نمانده است.

شهر هسپاو که به مسیر بزرگراهی از شهر ماندالی به سمت مرز چین قرار دارد، با حدود ۲۰ هزار نفر جمعیت، یکی از نقاط کلیدی برای تجارت چند میلیون دلاری میان دو کشور است.

یک فرد ساکن این شهر تایید کرده که نیروهای مخالف حکومت نظامی، کنترل شهر را در دست گرفته‌اند، اما مردم همچنان از احتمال حملات هوایی ارتش میانمار نگران هستند.

ارتش میانمار تاکنون در این خصوص اظهار نظری نکرده و به دلیل قطع اینترنت در منطقه، تایید مستقلی از این گزارش‌ها ممکن نیست.

میانمار از زمان کودتای ۲۰۲۱ در بحران گرفتار شده است و دست کم ۲ میلیون نفر به دلیل جنگ و آنچه که گروه‌های حقوق بشری آن را «استفاده بیش از حد از زور و جنایات حکومت علیه غیرنظامیان» توسط حکومت نظامی می‌خوانند، آواره شده‌اند.

از زمان کودتای نظامی سنال ۲۰۲۱ میلادی (۱۴۰۰ شمسی) که به سرنگونی دولت «آنگ سان سوچی» منجر شد، میانمار دچار بی‌ثباتی شده و مقاومت‌های گسترده‌ای علیه حکومت نظامی این کشور به راه افتاده است. بر اساس گزارش سازمان ملل، تاکنون بیش از پنج هزار و سیصد و پنجاه نفر غیرنظامی کشته و سه میلیون و سیصد هزار نفر هم آواره شده‌اند.

تکنولوژی

معرفی جایگزین احتمالی ایستگاه فضایی بین‌المللی



شرکت آمریکایی وست(Vast) نسل بعدی ایستگاه فضایی هاون-۲(Haven-۲) را که جایگزینی بالقوه برای ایستگاه فضایی بین‌المللی(ISS) است و هدف آن ارائه یک پلتفرم پیشرفته‌تر و پایدارتر برای زندگی و کار طولانی مدت در فضاست، رونمایی کرد.

شرکت وست که یک شرکت فناوری سکونت فضایی مستقر در ایالات متحده است، نسل جدید ایستگاه فضایی را موسوم به هاون-۲ که می‌تواند جانیشین ایستگاه فضایی بین‌المللی باشد، رونمایی کرده است.

این شرکت طراحی هاون-۲ را در هفتاد و پنجمین کنفره بین‌المللی فضانوردی(IAC) به نمایش گذاشت.

این ایستگاه مداری نسل جدید، محیطی جادار و راحت را برای فضاوردان، با فضای زیادی برای پژوهش، تفریح، و حتی سرگرمی‌های شخصی ارائه می‌دهد.

ایستگاه فضایی بین‌المللی قرار است تا سال ۲۰۳۰ بازنشته شود و ناسا در واکنش به این اتفاق، برنامه‌هایی را برای توسعه جانشین آن آغاز کرده است و هاون-۲ یک نامزد بالقوه برای آن است.

انتظار می‌رود ناسا طرح‌های منتخب را در اواسط سال ۲۰۲۶ معرفی کند.

مکس هاوتو(Max Haot) مدیرعامل وست می‌گوید: تمرکز ما در این دهه برنده شدن در قرارداد تجاری ناسا و ساختن جانشین ایستگاه فضایی بین‌المللی است. برای دستیابی به این هدف، ابتدا توانایی خود را با ساخت و راه‌اندازی اولین ایستگاه فضایی تجاری جهان موسوم به هاون-۱۱(Haven-۱۱) که قرار است در سال ۲۰۲۵ پرتاب شود، نشان خواهیم داد.

ایستگاه فضایی هاون-۱ به عنوان یک پیشرو برای پروژه بزرگتر هاون-۲ عمل خواهد کرد.

مازول‌های بزرگتر
سیستم‌های فنی و معماری هاون-۲ عمدتاً مبتنی بر هاون-۱ هستند. هاون-۱ برای نشان دادن قابلیت‌های «وست» در ساخت و راه‌اندازی یک ایستگاه فضایی تجاری در نظر گرفته شده است. افزود: «ماده سه‌ماهه چهار پیمان همه هاون-۱ یک ایستگاه تک مازول است که قرار است اواخر سال ۲۰۲۵ پرتاب شود.

تایم بررسی کرد

بازی مرگبار پهپادهای حزب‌الله با اعصاب تل آویو



چالش اسرائیل برای جنگ فرسایشی در جنوب لبنان

روزنامه «معاریو» با اشاره به پهبودی عملکرد حزب الله لبنان پس از خروج از وضعیت ناشی از اقدامات تروریستی اخیر رژیم صهیونیستی در تروز تعدادی از رهبران و فرماندهان مقاومت اسلامی نوشت: حزب‌الله اسرائیل را با جنگ فرسایشی به چالش می‌کشد.

در روزهای اخیر نشانه‌های پهبودی در حزب الله نمایان شده است زیرا در مرزها با نیروهای ارتش اسرائیل می‌جنگد و ده‌ها فروند موشک به سمت مناطق مختلف اسرائیل (فلسطین اشغالی) شلیک می‌کند که آخرین آن‌ها، فاجعه ای است که در پایگاه تیپ گولانی (در جنوب شهر اشغالی حيفا) رخ داد.

حزب الله تلاش خواهد کرد که در یک جنگ فرسایشی اسرائیل را به چالش بکشد و از نظر ارتش اسرائیل، روند پیچیده خواهد بود.

با نتایج مرگباری همراه بوده است.

یکی از بدترین حملات پرتلفات به اسرائیل در یک سال توسط

ده‌ها موشک بالستیک ایرانی و نه از حملات مکرر راکتی حماس و حزب‌الله، بلکه تنها توسط یک پهپاد انجام گرفت. این هواپیمای بدون سرنشین که ملو از مواد منفجره بود، از سامانه پدافند چندلایه هوایی اسرائیل عبور کرد و به سالن غذاخوری در یک اردوگاه آموزشی نظامی در عمق اسرائیل برخورد کرد که به کشته شدن چهار سرباز و زخمی شدن ۶۷ نفر شد.

این آخرین دستاورد ناوگان پهپادی حزب‌الله است که چالش‌های اسرائیل در طول یک سال گذشته را در سرنگونی هواپیمای بدون سرنشین که از مکان‌های به دورسدستی

یمن، عراق و ایران وارد می‌شوند، پرنگ می‌کند. اسرائیل در گذر سال‌ها، یک سامانه دفاع هوایی گسترده را برای حفاظت در برابر حملات راکتی کوتاه‌برد و موشک‌های میان‌برد و دوربرد ایجاد کرده است. هرچند کارشناسان هشدار می‌دهند که این سامانه کامل نیست. در حالی که این سامانه پهپادها را به طور مکرر سرنگون کرده اما بسیاری از آنها به فضای هوایی اسرائیل نفوذ کرده و از دفاع‌های آن عبور کرده‌اند که در برخی موارد

به هدف خود برسد. حزب‌الله اعلام کرد که با

شلیک هم‌زمان ده‌ها موشک و «دسته‌هایی» از پهپادها به طور هم‌زمان، توانسته است سامانه دفاع هوایی اسرائیل را فریب دهد.

ایسن دومین حمله مرگبار پهپادی در تنها دو هفته اخیر بود. طبق گزارش رسانه‌های اسرائیلی، اوایل این ماه، یک پهپاد که از عراق شلیک شده بود، دو سرباز اسرائیلی را کشت و بیش از بیست نفر دیگر را زخمی کرد. روز جمعه، د یک تعطیلات مهم پهودی، یک پهپاد حزب‌الله به یک خانه سالمندان در مرکز اسرائیل برخورد کرد و باعث خسارات شد. رن کوچولو، رئیس پیشین فرماندهی دفاع هوایی ارتش اسرائیل می‌گوید: «در ۱۰ روز گذشته، ما شش کشته از حمله پهپادها داریم. این بیش از اندازه است. پهپادها به یک تهدید واقعی تبدیل شده‌اند.»

یک مقام امنیتی اسرائیل گفت که اسرائیل هنوز در حال بررسی چگونگی عبور پهپاد از کمک‌های نظامی و مالی بیشتر آمریکا به اوکراین است، و او استدلال می‌کند که سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل است. یک جفت پهپاد در ابتدا به حریم هوایی اسرائیل وارد شدند و در حالی که یکی از آنها سرنگون شد، دیگری به سمت هدف خود ادامه داد.

حزب‌الله که اعلام کرد این حمله در پاسخ به حملات اسرائیل به لبنان بوده، گفت که این پهپاد «وانتست بدون شناسایی توسط رادارهای پدافند هوایی اسرائیل نفوذ کند» و

واشگتن تایمز بررسی کرد

رویکرد متفاوت هریس و ترامپ در قبال کی‌یف



اند. با این حال، تحلیلگران می‌گویند که نقطه عطف سیاست خارجی در رقابت‌های ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ ظاهر شده است؛

مساله ای که هم «دونالد ترامپ» و هم «کامالا هریس» از آن استفاده کرده‌اند تا دیگری را ضعیف، ناکارآمد و حتی خطرناک نشان دهند.

با این حال، جنگ او کراین و روسیه همچنین چگونگی تفکرات ژئوپلیتیکی گسترده تر ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا و نامزد فعلی جمهوری خواهان، و هریس، معاون دموکرات جو بایدن رییس جمهور آمریکا و نماینده دموکرات‌ها را نشان می‌دهد.روزنامه

آمریکایی واشگتن تایمز در تحلیلی در این زمینه نوشته است:

ترامپ و هریس، هر دو خواهان پایان دادن به جنگ اوکراین هستند که اکنون به سومین سالگرد خود نزدیک می‌شود، و هر دو از افزایش تعداد کشته‌ها در اوکراین و بسی ثباتی جهانی ناشی از این جنگ و متعاقباً بزرگترین جنگ زمینی در اروپا از زمان جنگ جهانی دوم ابراز ناراحتی کرده

یک دیپلمات روس ضمن تأکید بر روابط نزدیک مسکو و پیونگ‌یانگ، اعلام کرد که در صورت حمله به کره‌شمالی، روسیه به این کشور کمک نظامی خواهد کرد.

«آندری رودنکو» معاون وزیر امور خارجه روسیه عصر سه‌شنبه گفت: «در صورت حمله به کره‌شمالی، هم‌راستا با معاهده همکاری استراتژیک بین روسیه و کره شمالی، مسکو به پیونگ‌یانگ کمک نظامی ارائه خواهد کرد.» او در پاسخ به سوال خبرنگار خبرگزاری روسی «تاس» افزود: «اگر یک عمل تجاوزکارانه علیه

جمهوری دموکراتیک خلق کره صورت گیرد، و کره‌شمالی وجود دارد که روز قبل برای تصویب به دوما دولتی ارسال کرد. این تصویب در ۱۹ ژوئن رونکو گفت که بندهایی در این زمینه در روسی همچنین گزارش کردند که تایید این معاهده در دفتر دومای دولتی این کشور ثبت شده است. بر اساس امضای این معاهده توسط پوتین و «کیم جونگ اون» رهبر کره شمالی، ۲ کشور با یکدیگر برای تضمین امنیت و صلح دائمی بین‌المللی و منطقه‌های همکاری

رسیدند به قلمروی دشمن قسم‌خورده‌اش، ایران، در فاصله حدود ۱۵۰۰ کیلومتری (۱۰۰۰ مایل) قادر است.

اما دشمنان اسرائیل در طول سال گذشته، اسرائیل را چندین بار غافلگیر کرده‌اند که اغلب هم با نتایجی مرگبار همراه بوده است.

در ماه ژوئیه، یک پهپاد که از یمن پرتاب شده بود، حدود ۲۷۰ کیلومتر (۱۶۰ مایل) را از نوک جنوبی اسرائیل تا تل‌آویو پیمود و به یک ساختمان در مرکز شهر برخورد کرد و یک نفر را کشت، بدون اینکه رهگیری شود. یک مقام امنیتی اسرائیل گفت که پهپادها به دلایل مختلفی سخت‌تر شناسایی می‌شوند: آنها به آرامی پرواز می‌کنند و اغلب از اجزای پلاستیکی ساخته شده‌اند که در قیاس به راکت‌ها و موشک‌های قدرتمند، اثر حرارتی کمتری در سیستم‌های راداری دارند. مسیر پرواز آنها نیز سخت‌تر ردیابی می‌شود. پهپادها می‌توانند مسیرهای پیچ در پیچ داشته باشند، از هر جهتی بیایند، نزدیک به زمین پرواز کنند و چون بسیار کوچکتر از راکت‌ها هستند، ممکن است با پرندگان اشتباه گرفته شوند. این مقام به شرط ناشناس ماندن صحبت می‌کرد، زیرا تحقیقات درباره حمله به سالن غذاخوری ارتش اسرائیل همچنان در حال انجام است. کوچولو هم می‌گوید که اسرائیل سال‌ها تمرکز خود را بر تقویت سامانه‌های دفاع هوایی برای پهپود حفاظت در برابر راکت‌ها و موشک‌ها قرار داده بود اما پهپادها به‌عنوان اولویت اصلی دیده نمی‌شدند. در طول درگیری‌های جاری، این بدان معناست که توانایی اسرائیل در شناسایی و رهگیری پهپادها به اندازه قابلیت‌هایش در برابر راکت‌ها و موشک‌ها موفق نبوده است.

نقش مهم ایران

تایم می‌نویسد، حزب‌الله پس از عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان در سال ۲۰۰۰ به استفاده از پهپادها ساخت ایران شروع کرد و اولین پهپاد شناسایی «مرصاد» را در سال ۲۰۰۴ بر فراز حریم هوایی اسرائیل فرستاد. برنامه پهپادی حزب‌الله همچنان از ایران کمک‌های قابل توجهی دریافت می‌کند و پهپادها به احتمال زیاد توسط کارشناسان این گروه در لبنان مونتاژ می‌شوند. به گفته تالز بیری Tal Beeri، مدیر تحقیقات مرکز پژوهش و آموزش ال‌ما Alma Research and Education Center، یک اندیشکده که مسائل مربوط به حزب‌الله و شمال اسرائیل را مطالعه می‌کند، پهپادها به یک «سامانه راهبردی ملهم از ایران» برای حزب‌الله تبدیل شده‌اند. حزب‌الله از اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون حدود ۱۵۰۰ پهپاد این گروه در لبنان مونتاژ می‌شوند.

به گفته تالز بیری Tal Beeri، مدیر تحقیقات مرکز پژوهش و آموزش ال‌ما Alma Research and Education Center، یک اندیشکده که مسائل مربوط به حزب‌الله و شمال اسرائیل را مطالعه می‌کند، پهپادها به یک «سامانه راهبردی ملهم از ایران» برای حزب‌الله تبدیل شده‌اند. حزب‌الله از اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون حدود ۱۵۰۰ پهپاد شناسایی و تکلوری به اسرائیل پرتاب کرده است. بیری گفت که پهپادهای تهاجمی که اغلب به اهداف غیرنظامی برخورد می‌کنند، دارای ۱۰ کیلوگرم مواد منفجره هستند همچنین افزود که حزب‌الله در ماه مه برای نخستین و تنها بار از پهپادی استفاده کرد که به شلیک موشک ضد تانک قادر بود و ممکن است تعداد بیشتری از این پهپادها را در اختیار داشته باشد.

بین‌الملل ۱۱

ویژه

پولیتیکو بررسی کرد

خودداری اعراب

از همکاری با آمریکا علیه ایران و روسیه

پولیتیکو فاش کرد اتحادیه اروپا در همراه کردن کشورهای حوزه خلیج فارس با تحریم‌های خود علیه روسیه و همچنین محکوم کردن ایران به خاطر ادعای ارسال موشک و پهپاد برای روسیه تاگم مانده است.

رسانه آمریکایی می‌گوید به پیش‌نویس بیانیه اجلاس آتی کشورهای حوزه خلیج فارس و اتحادیه اروپا دست یافته که نشان می‌دهد ابروکسل توانسته کشورهای خلیج فارس را متقاعد به همراهی با تحریم‌های خود علیه روسیه و حمایت از اوکراین کند.

امروز (چهارشنبه) قرار است اولین اجلاس سران اتحادیه اروپا و کشورهای حوزه خلیج فارس در شهر بروکسل برگزار شود.

پولیتیکو نوشته اتحادیه اروپا به دنبال آن است که با برگزاری این اجلاس به نوعی روابط خود را با این کشورها در حوزه‌های مختلف اعم از انرژی، تجارت و امنیت نزدیک کند.

با این وجود پیش نویس بیانیه مشترک مربوط به این اجلاس که روز دوشنبه منتشر شده حاکی از وجود اختلافات شدید بین اتحادیه اروپا و کشورهای حوزه خلیج فارس بر سر جنگ اوکراین است.

طبق این گزارش، اتحادیه اروپا به عنوان مثال برای بیانیه این اجلاس پیشنهاد این ادبیات را داده بود که از همه کشورها خواسته شود به کمک‌های مادی به روسیه پایان دهند و ایران را به خاطر این ادعا که برای روسیه موشک و پهپاد با هدف استفاده در جنگ با اوکراین فرستاده محکوم کنند اما کشورهای خلیج فارس با آن مخالفت کرده و گفتند تنها با ذکر این جمله کلی که «از همه طرف‌ها درخواست شود ارسال سلاح برای استفاده در این جنگ را متوقف سازند» موافق هستند.

همچنین به گزارش پولیتیکو، کشورهای حوزه خلیج فارس خواستار حذف یک بخش دیگر از متن شدند که در آن «تعهد به پهپود اقدامات مشترک علیه دور زدن تحریم‌ها»، اشاره به تحریم‌های اعمال شده از سوی متحدان غربی علیه روسیه به بهانه جنگ اوکراین و مشکلاتی که در مسیر اجرای این تحریم‌ها پیش آمد، مطرح شده است. پولیتیکو مدعی است امارات عربی متحده که یکی از کشورهای شرکت‌کننده در اجلاس فرانس است، از سوی متحدان غربی به عنوان یکی از تسهیل‌کنندگان فرار از تحریم‌ها در نظر گرفته می‌شود. این اختلاف بر سر ادبیات مورد استفاده در بیانیه نشان می‌دهد اتحادیه اروپا و متحدان غربی تا چه حد در تلاش‌هایشان برای جلب همراهی دیگران با حمایت‌هایشان از اوکراین و تحریم روسیه مشکل دارند.

دیپلماتیک

ترکیه در تدارک سومین نشست پلتفرم ۳+۳



وزیر امور خارجه ترکیه اعلام کرد اولین نشست ساز و کار مشورتی منطقه‌ای «۳+۳» در استانبول و با مشارکت وزرای امور خارجه ایران، ارمنستان، روسیه و جمهوری آذربایجان برگزار خواهد شد.

۱۸ اکتبر (۲۷ مهر) در استانبول و با مشارکت وزرای امور خارجه جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ایران و روسیه برگزار شد.

خبرگزاری روسی تاس با انتشار این مطلب گزارش داد، «هاکان فیدان» وزیر امور خارجه ترکیه در نشست‌تی خبری پسی از دیدار با «ایمن الصمدی» وزیر امور خارجه اردن گفت پیش‌بینی می‌کند وزرای امور خارجه روسیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و ایران در این نشست درباره قفقاز جنوبی شرکت کنند که ۱۸ اکتبر در استانبول برگزار خواهد شد.

فیدان گفت: «ما به همکاری و رایزنی درباره مسائل قفقاز جنوبی با کشورهای منطقه در چارچوب ابتکار ۳+۳ ادامه می‌دهیم. امیدوارم سومین نشست این مجمع در ۱۸ اکتبر در استانبول برگزار شود. وزرای امور خارجه آذربایجان، ارمنستان، ایران و روسیه در این نشست شرکت خواهند کرد.»

اولین نشست این ساز و کار منطقه‌ای یکم آبان و به میزبانی ایران در تهران برگزار شد.

براساس نگاه برخی از کارشناسان در وضعیت کنونی منطقه، تقریباً قابل منافع میان همه بازیگران مشهود است. اما علی‌رغم این موضوع، فعال ساختن فرمت «۳+۳» پایه‌گذار ترتیبات سیاسی و امنیتی منطقه‌ای خواهد بود که به غیرنظامی و غیر امنیتی ساختن منطقه منجر می‌شود و می‌تواند به تحقق برنامه‌های اقتصادی و توسعه کشورهای منطقه کمک کند و این موضوع خود می‌تواند در یک فرایند زمانی به حل تدریجی یا کنترل برخی از مناقشه‌های ناشی از تقابل منافع بازیگران این منطقه کمک کند.

رویداد

انتقاد علی‌اف از «دیپلماسی دوربین» اتحادیه اروپا

رئیس‌جمهوری باکو می‌گوید اتحادیه اروپا در گذشته در مناقشه قره‌باغ مشارکت فعالی نداشت و اکنون هم که فعال‌تر شده، مواضع جانبدارانه اتخاذ می‌کند. «الهام علی‌اف» رئیس‌جمهوری آذربایجان و در جریان دریافت استوارینامه «ژولین دوفریبون» سفیر جدید بلژیک در باکو، روز دوشنبه از کم‌کاری اتحادیه اروپا در دوران حضور ارامنه در منطقه قره‌باغ گلایه کرد و گفت حالا مشارکت بروکسل بیشتر شده، اما این اتحادیه مواضع جانبدارانه‌ای اتخاذ می‌کند. علی‌اف این رویکرد اتحادیه اروپا را «مغرب» توصیف کرد و آن را موجب ایجاد بی‌اعتمادی به بروکسل و فاصله گرفتن این اتحادیه از فرایند صلح میان ایران و باکو دانست. رئیس‌جمهوری آذربایجان‌ها که این اظهارات را در دیدار با سفیر جدید بلژیک در جمهوری آذربایجان مطرح کرد، گفت رویکرد فرانسه در مسئله عالی‌سازی روابط میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان مغرب است و باکو و اتحادیه اروپا برای حفظ همکاری‌های خود باید از پیروی از این رویکرد و تأثیرپذیری از آن خودداری کنند. علی‌اف تأکید کرد که یکی از عوامل بی‌اعتمادی باکو به بروکسل، تمهید ماموریت «هیأت نظارن اروپایی» در مرز آذربایجان و ارمنستان است که بدون رضایت و مشورت جمهوری آذربایجان صورت پذیرفته و اساساً ضروری نبوده است.

حقوقی

امکان پیگرد قضایی بن سلمان در آمریکا

خبرگزاری اسوشیتدپرس با اشاره به رای اخیر یکی از دادگاه‌های آمریکا در پرونده شکایت از ولیعهد عربستان نوشت که به‌نظر می‌رسد راه برای شکایت از مقام‌های دیگر کشورها در دادگاه‌های آمریکا هموار شده باشد. اسوشیتدپرس خبر داد که یکی از دادگاه‌های آمریکا به ۲ تن از دستیاران ارشد محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، تا اوایل نوامبر مهلت داده تا هرگونه شواهدی در رد شکایت یک مقام ارشد اطلاعاتی پیشین سعودی که دربار را متهم به تلاش به قتل خود کرده است، ارائه دهند. به اعتقاد کارشناسان حقوقی، این رای همانند بسیاری از آراء اخیر نشان می‌دهد که دادگاه‌های آمریکا شکایات بیشتری از نقض حقوق بشر توسط دولت‌های خارجی را بررسی می‌کنند. قضات آمریکایی در دهه‌های اخیر تمایل بیشتری به رد چنین شکایاتی داشتند. به نوشته این رسانه آمریکایی، سعد الجابر، مقام پیشین اطلاعاتی عربستان سعودی، مدت‌هاست که ریاض را به تلاش برای ترور خود در اکتبر ۲۰۱۸ متهم کرده است. دربار سعودی این ادعا را بی اساس می‌خواند. در همان ماه، آمریکا، سازمان ملل و دیگران مدعی شدند که دستیاران محمد بن سلمان و دیگر مقام‌های سعودی، جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد ولیعهد و ستون نویس واشنگتن پست را در کنسولگری این کشور در استانبول به قتل رساندند.